C. D E B O N. M A T E R.

per sunt filij masculi: ex ijs quæ notat Alex. i. l. sed si hac, §. liberos, n. 5. vers. fortasse tamen, ff. de in ius vocan. faciunt etiam quæ ex verbis huius l. in multis articulis tradunt scriben. sup. citati, ostendendo, melioris esse cõditionis liberos primi gradus: & cõtra Paul. aduerto, non valere consequentiã, vt exclusis descendentibus ex filia, eadem filia excludatur. Contrariũ enim colligitur ex sup. adductis, magisq; ex. l. i. ff. de iur. immun. de qua statim nu. sequen. Aptior autẽ est argumẽtatio, vt exclusa filia excludantur descendentes ex ea, non è conuerso.

30 Ex quibus etiam infertur vtiliter ad intellectũ & materiã. l. i. ff. de iur. immuni. vbi Vlpia. in hæc verba habet, *personis datæ immunitates, heredibus nõ relinquuntur, sed & generis posterisq; datæ custoditæq; ad eos qui ex fœminis nati sunt, non pertinent.* Quem tex. ad contrariũ eius quod litera habet, citat Anto. Rube. conf. 16. n. 12. Decisio autẽ d. l. notabilis est, quia verba priuilegij eo casu secundũ propriã significationẽ continebant descendentes ex fœminis, vt patet ex iurib. & scriben. infra: & probat Dec. in l. fœminæ, ex n. 71. ff. de reg. iur. & latè per eum conf. 223. & multis id probat Tiraq. de retrac. ligna. §. i. glo. 9. n. 239. idem circa illam l. tradit Alex. conf. 160. lib. 2. Catell. Cot. i. memorab. verb. immunitates: eandem l. adducit Ias. dicens articulũ difficilẽ in l. Gallus. 2. lectu. n. 33.

Ante alia verò colligimus (quod

proximius est præcedentibus) ex verbis illius l. excludi tantum descendentes ex fœminis, non ergo filias ipsas: iuxta vulgar. regu. c. non ne, de præsumptio. & ita videt̃ inducere Alex. in l. cùm quædam puella, n. 14. ff. de iurisd. omni. iud. & cum eo Felin. in. c. super eo, nu. 2. de testib. Ultra quos induco text. in l. filij. 22. §. Senatores. ff. ad municip. ibi, *Senatores & eorum filij filiaq; & ibi, item nepotes & pronepotes ex filio.* Et sic tex. non tantũ filium sed & filiã admittit, eius, cui honor vel priuilegium conceditur: descendentes autem tantũ ex filio, non ex filia.

Hinc autem cauebis à glos. in l. 4. ff. de iur. immunit. quæ nimis generaliter citat. d. l. i. ad exclusionem fœminarum: cùm veriũs sit ibi filias nõ excludi, licet descendentes ab eis excludatur: quod vrgenter comprobatur ex glo. recepta in. d. l. Gallus. §. nũc de lege, vbi latè scriben. Paris. consi. 23. n. 45 lib. 1. Dec. consil. 208. facit quod notanter tradit Ioa. Lup. in repet. rubr. §. 69. n. 24.

31 Circa tex. notab. in. d. l. i. ff. de iur. immunit. multa hinc memoranda adducere volui, quia plura ex ijs, præcedentibus, nostræ. l. dissimilia non sunt. In primis autem pro intellectu illius l. (cuius verba nu. præced. retulimus) aduertendũ est, qd eadem decisio. locum habebit, siue illa verba, *posteris & generi*, & similia ponantur copulatiuè in concessione, siue eorũ quodlibet separatim, ex mente scriben. vbi sup. & infr.. Eadẽ enim ratio

est in

est in singulis, sub simplicibus autem mixta continentur, secundum iuris reg. Nec mutat rerum substantiam verborum multiplicatio, l. pediculis. §. Labeo, ff. de aur. & argen. lega.

Cum autem d. l. loquatur de privilegio, etiam per verbum *generi*, patet non procedere specialiter in verbo *posteris*, & ita benè sentiunt scriben. cōmuniter: & par ratio parq; effectus est in verbis similibus, vt per Dec. cōf. 253. n. 4. & in simili idē tradit Afflic. in pre lud. feudo. n. 122. cum sequen. Curt. iun. conf. 5. n. 40. latius probatur ex citatis à Tiraq. de retrac. ligna. §. 1. glo. 9. n. 196. & 198. & 202. & in specie ad illā l. n. 239. Et ita cauēdum est ab Alberi. in d. l. 1. qui cū Petr. malè intelligebat eam. l. procedere specialiter in verbo posteris. Cauendū magis ab Alex. d. conf. 160. n. 4. lib. 2. qui idem cū Petr. assererat: & ita contra Alex. melius aduertit Dec. in d. l. fœminæ, n. 69. vers. 3. & sequē. Cauēdū etiā à Boër. in hoc errante, decis. vlti. col. 1. labitur etiā in eadē re Alberi. in l. nō solū, ff. de integ. restit. contra quos etiā stat Bar. improbens Petr. in l. quia tale, ad fin. n. 5. ff. solu. matri.

32. Cum igitur ex sup. dictis constet descēdentes ex fœminis non improprie inter liberos & posteros, cōtineri no caret difficultate decisio d. l. dū excludit descēdentes ex fœminis. Ideò Dec. in d. l. fœminæ, ex n. 65. refert aliquos intellectus qui ad eam l. assignantur, sed nullum approbare videtur, cū tādē n. 71. cōcludat,

ideò ibi excludi descēdentes ex fœmina, quia lex ita expressit: nec satis explicat idē Dec. d. conf. 223. Sed illud quærimus, cur lex ita ibi expressit? Vndè receptior intellectus est, vt de decisio illius l. ex ratione particulari specialiter procedat in privilegio immunitatis, quod censetur cōtrarium cōmuni vtilitati, cū excuset privilegiatum à muneribus publicis: ita intellexit glo. in l. si ita scriptum. 46. verb. vocabulo, in fin. ff. de lega. 2. & ibi Imol. & alij: Alberi. in d. l. 1. Bar. in l. liberorū, n. 7. ff. de verb. signi. Paul. in l. maritum, Alex. in l. quia tale ff. sol. matri. Dec. in c. nouit, n. 3. de iudi. idē Dec. consil. 32. n. 5. & conf. 468. n. 31. Rip. lib. 2. resposor. cap. 26. n. 19. plures p̄ Tiraq. d. §. 1. glo. 9. n. 240. Curt. Sen. cōf. 73. n. 4. Syluan. cōf. 4. n. 15. Couarr. in c. Raynaldus, in fine princip. Afflic. in c. 1. n. 131. de succes. feu. Curt. de feud. 3. par. n. 29. Anto. Ruben. in l. Gallus, §. quidam rectè, n. 113. Ratio autē odij in eo privilegio, colligitur ex mente scriben. ex eo, quod tunc videntur grauari alij conciuēs vel incolæ, qui ad munera publica cōpelluntur: omnis enim inequalitas inducit odium & discordiam.

Sed nō recedēdo à cōni intellectu, addēdū ei videt̄, descēdētes ex fœminis ibi excludi, nō solū quia privilegium videbatur contra publicā vtilitatē, sed etiā quia agebatur de re honorifica. Honor autē nō conseruatur, nec versari censetur nisi in posteris per lineam masculinā, in qua representatur

tur nomen & familia illius cui honor conceditur, non in descentibus ex foeminis: l. familiae. 196. ff. de verbo. signi. l. liberos. ff. de senat. notat in terminis Paul. in l. 1. n. 4. C. de cōdi. insert. Et ita intelligendus est tex. in l. vacatio, 13. ff. de mune. & honorib. vbi l. C. in vacatione & immunitate alicui & liberis vel posteris cōcessa, liberos tātum admittit qui eius familiae sint: & ita satis excludit liberos diuersae familiae, quales sunt ex foeminis descendētes. Et sic d. l. vacatio, procedit ex qualitate rei seu honoris congruentis tātum familiae, non ex qualitate verbi *posteris*, vt malè scripsit Alex. d. cōf. 160. n. 4. lib. 2. quem alio fūdamēto repræhendit Dec. in d. l. foeminae, n. 69. Hoc autē addendū putauit cōmuni intellectu, d. l. 1. quia priuilegiū immunitatis non semper est contra vtilitatē publicā, vt patebit in fr. per l. vnicā C. de impon. lucrati: de scrip. & l. 1. in princ. ff. de vacat. mune. ibi, *sua equitate nititur.*

Ex quo patet secundū hanc cōmunē interpretatōnē, d. l. non procedere in beneficijs quæ diuerso iure censentur à priuilegijs: vt notāt Imol. & Paul. vbi sup. Dec. & alij in dict. locis: Alex. d. cōf. 160. lib. 2. facit doctrina Bar. in l. 1. n. 13. C. de iur. & fac. igno.

Infertur. 2. non esse cōmunem intellectū vt tex. ille procedat in ōni priuilegio, sed in eo tātū, quod Reipub. incōmodum affert: quod nō satis aduertisse Deciū comperies, si cum attē

tē legas in d. l. foeminae, n. 65. & sequen. & n. 68.

Infertur. 3. in alio priuilegio non dānofo Reipub. per eadē verba cōprehendi etiam descendentes ex foeminis, vt colligitur ex scriben. citatis ad communem intellectū: & in specie Catell. Cot. in d. verb. imunitates in. 1. limit. & Couarr. vbi sup. expressim Rip. d. loco Syluan. & Curt. seni. in d. consilijs: & ita nemine citato tradit Crot. in repet. §. diui, n. 12.

Infertur. 4. decisionem illius tex. non cōsistere in verbo *posteris*, sed ex qualitate priuilegij, cōtra Petr. & Alberi. vbi sup. n. præceden. cōtra Alex. d. consil. quem pro cōmuni intellectu ad illum tex. non benè citant Dec. & plures sup. allegati: & Catel. Cot. d. loco: & Tiraq. d. n. 240.

Infertur. 5. iam attento cōmuni intellectu, non obstare tex. illū opinioni Specul. quā probat Paul. in l. 1. n. 4. C. de condi. insert. vt in emphyteusi concessa alicui & descētibus vel posteris, veniāt etiam descendētes ex foeminis: probat Dec. in d. c. nouit, n. 3. de iudi. & Molin. ad eū, litera. E. idē Molin. in consuetud. Paris. §. 12. n. 3. Couarru. in d. c. Raynaldus, n. 13. licet contradicant plures, vt per eos & alios quos citant.

Infertur. 6. ad tex. (qui præcedentia comprobat) in l. 2. §. prætor ait, ff. qui satisda. cog. ibi, *liberos & ex foemineo sexu descendentes*: loquitur enim de iuris beneficio, omnibus cōmuni, nō de priuilegio afferēte odiū

vel inequalitatem, vt patet ex qualitate rei de qua ibi, & ex verbis tex. ibi, *hoc beneficium.*

Infertur. 7. ex d. communi intellectu, notabilis limitatio ad multa iura, quæ habent regulariter in quacunq; materia admittendum esse omne quod ex verbis concipi possit: l. Gallus. §. i. in fi l. cum lege. 26. ff. de testam. l. i. vers. prætor enim, ff. de alex. l. i. Quæ regula non obstante, cõtrarium in ea specie decidit d. l. i. speciali ratione, quæ in iure totum facit: & ita cessant quæ cõtra communem intellectum pungit Dec. in d. l. fœminæ, n. 67. Ea enim tantum respiciunt argumentationem à proprietate verborum.

Infertur. 8. ex Imol. apertè in d. l. si ita scriptum, cū glo. ibi, et ex alijs sup. citatis, ad cõmunẽ intellectũ, ab eis õnibus cõstitui differẽtiã inter priuilegiũ & beneficium, nõ autẽ inter verba quibus beneficium cõceditur: vt caueas à Cot. in d. verb. immunitates, in. 3 limit. vbi Imol. Alex. & Dec. malè citat, deteriusq; repræhendit.

Infertur. 9. decisionẽ d. l. i. nõ minus procedere quãdo cõcessio esset per verba, & *heredibus, vel legitimis heredibus*, adhuc enim vigent rationes quæ ad communem intellectum assignantur, & alia quam addidimus: nã cum ea verba *heredibus*, tunc ponantur in materia quæ de se non est transitoria ad hæredes: per eandem. l. ibi, *heredibus non relinquuntur*, & reg. l. quia tale ff. solu. matrim. necessariò conse-

quitur vt intelligantur pro liberis seu posteris: secundum receptam dõctri. Bar. in l. Gallus, §. etiam si parente: quod referendum putauit, vt caueas à Dec. malè contradicente conf. 32. ad fin. contra quem in terminis est Bar. (si rectè intelligatur) in d. l. quia tale, ad fin. n. 5. ibi, *mhi non placent*: dum reprobatur declarationem Petr. & hoc veriùs tradit idem Dec. in d. conf. 223 ad fin. n. 6. vers. non obstat.

Infertur. 10. eandem l. i. attenda ratione suæ decisionis æquè procedere in priuilegio concessio per verbum *liberis*, reiecta inepta differentia verborũ, quam ad eã l. sentire videtur Crot. in d. §. diui, n. 10. & ibi Loaz. n. 67. quam etiam (nemine citato) nouissimè tradebat Iacob. Curt. Burgen. li. i. coniectur. cap. 45. contra quos est ratio illius l. & mens omnium scriben. i. locis sup. citatis: & apertè Paul. in l. i. n. 4. C. de cond. inser. dum æquiparant verbum *liberis*, & verbum *posteris*, & alia similia verba, vt sup. Et magis in specie est tex. in l. vacatio. 13. ff. de muner. & honor. de qua sup. Nec obstat tex. in l. fin. ff. de pollicit. vbi inter liberos nepos ex filia continetur: id enim nemo negat, vulgatissimumq; est p. l. liberorum. ff. de ver. sign. & l. i. C. de cond. inser. Quo tamen non obstante ex vi rationis benè tradit Paul. & communiter scriben. contrarium decidi in specie d. l. i. ff. de iur. immunit.